CLASSIS PRIMA.

Nitio autem *Epistolam* ipsius *Huberi*, ad *M. Georgium Meisnerum*, qui primum *Viri Generosi & Magnifici Dn. Hermanni von Dorne* proli ab Informatione fuit, (ceu ex *Epistola illa*, quam *B. D. Aegid. Hunnius A. 1589. Marpурго* ad eum scripserat, & *Concionimeæ, Lübeckischer Schulbrunnen* dictæ, p. 34. seq. inserui, colligi potest) ac postea *A. 1592. ConRectoratus officio* in *Schola Lubecensi* admotus fuit, exaratā, exhibere placet:

D. Huberū M. Meisnero.

D. *Hunnius & asseclæ ipsius à me flagitant, ut doctrinam, de electione omnium hominum ad salutem per Christum, recantem & abjiciam.* Hoc nolo, quia Deus me prohibet verbo suo: & quia simul multæ aliæ rationes quoque concurrerunt. *Hoc tibi scriptum mitto, ut videoas, cur nolim, ne mihi pro contumacia imputes, Res est magni momenti, & nova Hunniana Doctrinæ totum adducit Calvinismum.* Hic plura jam addere nolo, quia ex scripto multa colliges. Confessionem meam scripto etiam exhibui Dominis Commissariis, quam puto exhibitam esse Principi Clementissimo. Hanc cuperem excudi, & te rogo, ut mihi, apud typographos tuos, locum aliquem, ut excudi queat, exquiras: nullam illa habet invectivam, omnia in adversam partem, sed tantum sententiæ meæ expositionem & declarationem suis fundatam argumentis. Si excuderetur, fortasse impleret folia 12. & aut circiter. Quæso, mi Dn. Magister, apud typographos tuos mihi dispicias, ego tibi in maioribus deservire cupio: & quam citissimè mihi rescribas: quod facere potes, si miseris literas Magdeburgum ad D. Saccum, vel alium aliquem tibi notum, nisi præbeatur alia occasio. Adversa mea pars edidit scriptum contra me satis illepidum: sed nondum in procinctu sum contra illud. Nostri Calvinistæ valde jam vocales attollunt capitella sua, quæ ante motam hanc quæstionem in fumum suum abdiderunt. DEus misericors advigilet Ecclesiæ suæ. Vix fuit unquam periculosior status hujus Ecclesiæ. Torgæ cum D. Mylio, qui confitetur, se recedere à doctrina de prædestinatione, quam hic inter visitandum afferit, contuli coram Dominis Commissariis Electoralibus,

ralibus, sed nihil est effectum, quām *quod Hannius in sua particularitate*
dine, D. Mylius in sua defectione, D. Huberus in sua Confessione constans manet.
Reliqui Theologi discesserunt, ego nondum sum dimissus: &, ut suspicor,
tota causa est delata ad Electorem Brandenburgicum. Pendeo à Dei
voluntate, certus fore eventum lātum, licet per obscura & dura
media. Sic enim solet Deus veritatē suam eruere. Scriptum hoc bonis
quibusvis communicare potes. Torgæ mense Sept. die 14. A. 94.

Huic superaddi debent Literæ totius Presbyterii Lubecensis,
ad Reverendum Ministerium Lunæburgense scriptæ, & hunc in modum
conceptæ:

S. Reverende & Clarissime D. Superintendens, amice &
frater in Christo observande,

EGO aliquot hebdomadibus vehementer & oculorum lippitu-
dine, satis molesta, ita laboravi, ut nec hodie ab ea planè li-
ber sim: Ideoqve factum est, ut, de Huberianis negotiis & mol-
tionibus, non concessum mihi fuerit, ut oportuit, & fieri debuit,
R. D. Tuam certiorem facere. Rogo igitur, ut moram hanc meam
inevitabilem non molestè ferat. Rem igitur totam, breviter, ut
ea à nobis cum ipso gesta est, commemorabo. Cum primum in
meis me ædibus & inopinato convenisset, de controversia sua me-
cum acturus, conspectu ipsius sic offensus sum, propter tam contu-
maciter ab ipso in Ecclesia motam & acerbissimè hactenus defen-
sam universalis suæ, toti Ecclesiæ Christi ignotæ prædestinationis,
omnium hominum indiscriminatim ad salutem, controversiam,
omni fundamento scripturæ destitutam, ut serio eum objurgarem,
& magis ipsi succensui, eò quoniam, postquam ob sententiæ impiæ
assertionem, ab officio, publicâ autoritate, remotus sit, ad Ecclesias
hasce Saxonicas & maritimas, qvæ Dei beneficio hactenus tranquil-
læ & concordes fuerunt, configerit, ut & eas in hoc certamen,
aut ejus societatem, pertraheret, Errare eum, si confidat, harum se
suffragia ulla emendicaturum esse, & in hanc sententiam multis u-
trinque dictis à me ipsum dimisi. Deinde cum essent causæ, cur au-
diendus saltem esse judicaretur, in Consessu Ministerii (*) exposuit

A 3

suum

(*) Optandum verò esset, ut ea omnia, qvæ cum ipso in Conventu gesta fuere, calamo
fuiscent excepta, qvæ eo accuratior omnium rerum haberi posset notitia. Inve-
niens.

suū negocium, & finita cōmemoratione tota, responsum ipsi est, nos causam ejus minime probare, quā suscepisset pro adeo universali hominū prædestinatione ad salutem asserenda, ut sive in Ecclesia sive extra eam illi sint, sive verbū Dei habeant, sive non habeant, nihilo minus in numero ad salutem à Deo prædestinatōrum, eos sine discrimine habeat, ita ut nec Judam quidem inter eos computandum esse, neget, Eam enim quæstionem ei proposui. Nec convenire illud cum Scriptura, quod inter ἐκλεκτούς & ἐκλελευμένους frivolè distinguat, & complura alia. Et disertè addidimus, lege vetusta nostrarum vicinarum Ecceſiarum, nobis non esse integrum, seorsim ipsi de quæſtione propositâ quidquam respondere. Itaque de re hâc nos cum vicinis ministeriis velle, data occasione, communicare, ut communī consensu, quid agendum vel vitandum nobis sit in hac re, statuantur. Et simul fuit, cur existimaremus, ad Reverendos viros Theologos Rostochienses eum ablegandum esse, quod etſi ægrè initio,

tan-

niantur quidem nonnulla T. I. Actor. Ministerii p. 398. sed illa tum manca ac mutila sunt, tum malè admodum scripta, ut vix legi ac describi commode possint. Dabo tamen hīc quædam, hanc in modum fluentia: *Audivimus Reuedum & clarissimum Virum, D. D. Samuelem Huberum, exponentem nobis originem & progressum controversiaſna, cum Dominis Collegis suis Wittenbergensibus, suamq̄e sententiam de universali Electione omnium hominum propter Christum, ad vitam & salutem aeternam, ejusque sententia funda- menta explicantem, & denique iudicium de illā nostrum ac simul consilium petentem, quo pacto sanari vulnera distractionis inter collegas, & pia concordia & tranquillitas Ecclesie, salvā Evangelii veritate, restitui posset, quam ipse etiam ex animo optare, atque Vocem Ecclesie libenter audire, & si quid correctione dignum wideretur, admittere vellet; quam ob causam etiam has Saxonicas adiisset. Instituta vero placida & fraterna collatione, cum ex Scriptura sacra, tum ex Libro Concordie & Articulis Saxoniciſ, plenius & dilucidius sententiam ejus cognovimus, & vicissim nostram illi exposuimus, ut q̄dā in parte consensus, qua dissensus esset, rectius intelligeretur. Sicut ergo nullagravior deliberatio est, q̄dā de DEi erganos misericorde voluntate, qua eligimur & acceptamur in Christo ad vitam aeternam, & hanc inveſtigare ratio ac sapientia humana nequaquam potest, absque patetfactione Verbi, per Prophetas, Christum & Apostolos, traditi, ita conjungimus vota nostra, cum ardentissima filii DEi, in agone suo, paulò ante mortem, precatioне pro Ecclesia, sibi ab aeterno Patre data, ut ipſe sanctificet nos in veritate, sermo ipſius est Veritas, faciatque, ut simus unum in ipso. Defectum tamen omni ex parte ac ſufficientiſſime compensabit pia illa & loculenta Censura, q̄z à Reverendo Ministerio Lubecensi est facta, atque in alterā Claffe comparebit,*

tandem tamē sibi persuaderi passus est, & iter illud suscepit, & responsum sub sigillo Facultatis Theologiæ ab iis est consecutus: Quod, ad nos reversus, mihi & uni collegarum, exhibuit, & legimus. Ministerii enim convocationem censui non necessariam esse denuo fieri, ob causas serias. Cum mecum igitur domi meæ de re tota verba facere cœpisset, de Rostochiensi responso, dedita opera, nihil dixi, sed consilium ipsi dedi, ut scriptum illud, commoda occasione oblata, Theologis Wittenbergensibus quam primum offerri curaret, & quia id agi cernerem, ut ad dirimendam totam hanc controvèrsiam, inter partes aditus & via pararetur, me sedulò eum cohortari, ne quidquam recusaret facere, quod ad restituendam concordiam, ei faciendum esse, statueretur, nec esset pertinax. Et post redactas ad concordiam partes, id inveniret consilium, ut alicubi in Academia locum rursus nanciseretur. Non enim mihi consultum videri, eum extra Academiam ministerium Ecclesiasticum querere. Causa consilii hujus fuit, qvod omnino mihi visus est, novas facilè contentiones denuo moturus, si non habeat, quos metuat observatores, ut taceam cætera, quæ mihi animus, ex certis indiciis, de eo adhuc hodie præfagit? Nihil cum eo amplius, Rostochio reverso, collocutus sum: nec quid de Rostochiensium scripto censerem, vel verbulo ostendi: partim quod mihi censoris partes vindicare nolle, partim quod inter utriusque Academiac Theologos rem brevius & rectius sine acerbitate & magno strepitu, per literas mutuas, sicubi forsitan sit, quod declaratione aliqua pleniore adhuc indigere putetur, expediri posse putarem: Et ita à nobis discessit. Ubi à nobis abiit, post aliquot dies, Rostochio ad me perscribebatur, eum ex urbe nostra Rostochiensibus per literas significasse, nos scriptū eorum per omnia comprobasse, quod finxit ex se. Itaq; ut ejus certior factus sum, respondi quod jam R. D. T. retuli. Intelligo igitur ipsum malitiosè, & conscientia omni planè protrita, in id incumbere, ut apud Ecclesias conjunctas, nostrum ministerium in suspicionem præjudicii alicujus adducat, aut persuadeat cuiquam, nos cum ejus dogmate facere, quod toto pectore aversamur & damnamus, ut quod non congruat cum verbo DEI, & cum usitata nostrarum Ecclesiarum doctrina omnium temporum, & formula concordiae.

Non

Non igitur mihi dubium est, ipsum R. D. T. quoque illud ipsum de nobis affirmasse, & persuadere conatum esse. Ut igitur à tali suspitione & ipsius traductione falsa, nos purgemus, & famam innocentiae tueamur, omnino faciendum mihi censui, R. D. T. hac de re verum exponere, ne existimetis, nos præjudicium ullum vobis fecisse, & liberam vobis censuram de hoc negocio Huberiano præripere voluisse, contra morem veterem in Ecclesiis hisce nostris semper usitatum. Igitur hoc Huberianum, impudens & audax, figmentum vobis retegere, necesse habui. Cæterum quid R. D. T. censeat, facto opus nobis esse, in hoc negocio ejus nobis proposito, amanter peto, illud mihi ab ea fraterne significari: Quod ad me attinet, facile in eam sententiam iverim, ut causa tota commendaretur Theologis Academiarum Wittenbergenfis & Rostochiensis, quæ sine longis concertationibus & disputationibus placide & fraternè per literas invicem, minore cum molestiâ, & via brevissima, litem obortam dirimere possunt, ne contentionibus hisce periculosis plures Ecclesiæ implicantur. Sin verò ab iis Theologis, pari consensu, aliquid ab hisce nostris ministeriis requireretur, tum satis maturè, de sententiâ nostra iis aperienda, inter nos consultatio suscipi posset. Et ita credo, nullam in nostris Ecclesiis pertimescendam nobis esse turbationem, nec quenquam incusare nos posse, ut qui, citra necessitatem, nos ingesserimus negotiis, non admodum ad nos attinentibus, & litium causas quæsiverimus. Hoc amice, fraternè & bono consilio R. D. T. de me aperio. Nihil autem præscribo. Non igitur molestum mihi erit consilium vestrum audire. Itaque, ut illud mihi fraterne indicetis, etiam atque etiam R. D. T. rogatam velim. Bene in Christo valeat R. D. T. & pro me DEum orate, propter indies omnes vires corporis & animi me deficientes, & Reverendos Dominos Pastores cum Fratribus meo nomine officiosè salutari cùpio, Lubeca die 25. Maji. Anno postremi seculi 1595.

R. D. T.

obſervantissimus

M. ANDREAS POUCHENIUS.

Rever-

Reverendo & Clarissimo Viro D. M. Caspero Gödemanno, Doctrina, fidei
 & veritatis cœlestis assertione ac Zelo præstantissimo, Ecclesiae Lünæburgensis
 Superintendenti vigilantissimo, Domino, amico, & fratri sibi in
 Christo cumprimis Charissimo.

Hasce sequenti Responso dignati sunt Venerabiles Lünæburgensium
 Ecclesiarum Doctores.

S. per Christum, Reverende, doctissime, & clarissime Domine
 Superintendens, Amice & frater in Christo colende, Redditæ
 nobis sunt literæ tuæ, piæ humanitatis plenissimæ, in quibus Lippi-
 tudinis oculorum tuorum mentionem facis, quid in negotio Huber-
 iano apud nos actum sit, ac quid nos de eo sentiamus, cognoscere
 cupis. Pro antiqua igitur, non tantum, quæ cum duabus vicinis
 maritimis urbibus nobis intercedit necessitudine, ac conjunctio-
 ne, sed amicitia etiam nostra antiqua, ac singulari, R. D. T. celare
 non possumus, nec debemus, Lippitudinem nos oculorum tuorum
 ex corde dolere, optareque ex animo, ut DEUS Ter Optimus Ma-
 ximus pristinæ te quam primum valetudini restituat, Ecclesiæque suæ
 florentem & in columem conservet, quod unicè etiam precibus no-
 stris efflagitatueros promittimus. Huberum quod attinet, venit is
 quidem in itinere, quo vos, & Hamburgenses fratres, invisere, ac
 salutare decreverat, ad nos quoque, negocium suum nobis expo-
 suit, ac, quid de eō sentiremus, audire voluit; Verum ubi quædam
 ipsi, ex publicis aliorum scriptis, objiceremus, agnoscere illa noluit,
 & nil nisi meras calumnias esse affirmavit. Nos autem, quod res
 est, antiquorum tandem Recessuum vigore, pro pia ac laudabili ha-
 rum trium urbium consensione, integrum nobis non esse, ut Supe-
 rioribus nostris, omni observantia colendis, præcoci quadam censu-
 ra præjudicaremus: Si verò ipsi, more consveto ac recepto, con-
 ventum hujus negotii causa indicturi essent, judicium ipsorum li-
 benter audituros, nostroqve deinde loco atqve ordine toto nego-
 tio probè cognito, altera etiam (si opus foret) parte audita, quod ex
 re Ecclesiæ, ad conservationem veritatis in doctrina cœlesti utile,
 ac necessarium judicaretur, pro virili (Deo volente ac juvante) fa-
 cturos, respondimus. Postquam verò, itinere isto confecto, ad nos
 reversus fuit, porrò, quid in eo sibi accidisset, narravit, Rostochien-
 sum quoque Theologorum scriptum cum confessione sua Ursellis

excusa, & aliis quibusdam, communicavit quidem, vos autem quicam
 qvam approbasse non dixit, nisi qvod cum vicinis Ministeriis (qvod
 R. D. T. etiam scribit) qvam primum Te collaturum affirmavit. Hic
 enim propemodum illorum, de qvibus relationem apud nos instituit,
 qvantum recordari possumus, scopus est, ac summa tota. Cumque à
 nobis scire cupias, qvæ nostra sit de hoc negotio sententia, bona hoc
 fide fatemur, non parvi eqvidem, sed maximi potius momenti esse,
 gloriam nimicum DEi, atqve animarum nostrarum salutem concer-
 nens, qvod hanc secum conditionem afferat, ut nisi recte curetur,
 atqve amicè qvam primum componatur, Turbas (qvod absit) opinio-
 ne maiores apud Doctrinæ & confessionis nostræ socios daturum,
 Pontificiis confessiones nostras diabolicè cavillandi, & Calvinianis
 de nobis triumphandi, occasionem præbiturum sit, qui majorem po-
 liticorum partem ad deficiendum à nobis summo conatu mirisqve
 artibus incitabunt. Magna igitur diligentia, mora omni seposita, in
 id incumbendum, ut pia qvædam, Verbo DEi congruens, reconciliatio
 inter partes dissidentes fiat, & honesta compositio instituatur,
 ne res in nervum exeat, nimium altercando veritas amittatur, invi-
 cemque mordendo consumamur. Qvâ autem ratione, viâ, aut mo-
 do, hoc tentandum R. D. T. & aliis, plus hic videntibus, ac longius
 qvam nosprosipientibus, qvicqvam præscribere, opus non est, sed
 in eo jam acquiescimus, qvod tibi videtur causam totam Theologis
 Academiarum Wittebergensis & Rostochiensis commendandam, qvæ
 sine longis concertationibus & disputationibus, placide & fraternè
 per literas invicem, minore cum molestiâ, & viâ levissima, litem ob-
 ortam dirimere possint, ne contentionibus hisce periculis plures
 Ecclesiæ implicantur; nisi qvod Rostochienses Theologi rogandi vi-
 derentur, atqve invitandi, ut ipsi hanc in se provinciam recipiant,
 atqve hoc reconciliationis ac compositionis negotium ordiantur,
 non rogati enim fortassis non facient qvicqvā, vel saltem tanta animi
 confidentia vix facient. Qvis igitur ipsos ad id sollicitare, & qvomodo
 facere beat, à R. D. T. edoceri, ac si vel conventus aliquis hujus rei
 gratia necessarius videbitur, qvamprimum indici, negotiumqve hoc
 nullo modo seponi, aut rejici, amicè ac fraternè petimus. Deus
 pacis & charitatis nobiscum esse, totum negotium ad nominis sui
 gloriam, Ecclesiæ utilitatem, & multorum salutem clementer dirigere
 ac

ac R. D. T. cum toto vestro Reverendo Ministerio, quam diutissimè salvam & in columem conservare dignetur. Lüneb. 6. die Junii An. 95.

R. D. T. Studiosissimi

SUPERINTENDENS, PASTORES & totum MINISTERIUM.

*Reverendo, Doctissimo & Clarissimo Viro, Pietate, Virtute, Fide &
Constantiae Zelo præstantissimo, D. M. Andreae Pouchenio, Lubecensis Ecclesie
sæ Superintendenti Vigilantissimo, Domino Amico & Fratris
in Christo observando.*

Idem Epistolium, quod ad Lüneburgenses ab Ordine Sacro Lubecensi erat directum, ad Reverendos Sacrorum Antistites, quos Hamburgum tunc temporis habuit, fuit transmissum, hinc M. Gregorius Stammichius, qui in Ecclesiâ Brunoviensi meritissimi nostri Pouchenij Collega fuit, ac primus R. Ministerii Hamburgensis Senior A. 1593. constituebatur, (de quo vid. Relationum Curiosarum, quæ Hamburgi nunc publicantur, Tom. I. p. 649. sq.) seqvens, quod ad legendum jam exhibetur, Responsum dedit.

Sin Domino JESU Christo, Reverende & Clarissime Dn. Andrea, Amice vetus & colende: In valetudinem T. R. D. ex literarum tuarum exordio cum dolore legi. Ut verò pro me Septuagenario Dominum DEum Patrem precatus es, ita suspiriis multis eundem oramus, ut suæ Ecclesiæ Te pristinæ sanitati restituas, & quoque Libetis tuis. Propter Domini DEi nostri paternam castigationem ad consuetos meos labores hactenus redire non potui. Memoria enim mea subitanea cruce læsa officium suum ægerrimè facit. Deinde etiam dextrum latus officium suum non equidem planè denegat, attamen illud ægerrimè facit propter ingentem stuporem, quo ita debilitatum est, ut difficulter incedere queam. Rogo igitur, per brevem hanc Respcionem æqui ac boni consulas. Legi Epistolam hanc, propterea convocabam hodiè Dominos Pastores, quibus literas perlegendas exhibebam. His perfectis unanimi consensu rogitarunt, ut R. T. D. responderem nomine nostri Ministerii. Initio igitur R. T. D. unanimiter gratias perquam maximas agimus pro communi cato bono atque nervoso responso D. Hubero dato. Id ipsum nobis valde placere, non est quod dubites. Deinde coram ipsi in faciem nomine nostri Ministerii idem dicebam, nostras Ecclesias

nolle novas contentiones movere contra Rostochienses &c. tertio nostras Ecclesias suam sententiam nullo modo unquam probaturas. Quam malitiosè posteà de me locutus sit apud nos, narrarunt plerique ex nostris falsis fratribus aliis, non autem mihi. Hæc in faciem homini dicebam. Sequenti die obtulit Senatui Supplicationem, in quâ inter cætera operam nostræ Ecclesiæ offerebat. Inclytus Senatus noster misso aureo nummo - - - eum rursus allegavit, (ita enim ob literas malè pictas legendum esse censeo) seque statim contulit ad Vos , præsertim cum audiret, nos nullo modo approbare impium suum dogma, sed damnare cum aliis maritimis Ecclesiis. Omnipotenter nobiscum statuimus, totam Controversiam Wittbergensibus & Rostochiensibus esse commendandam , propter hanc causam, ne , ut T. R. D. scribit, hisce periculosis Contentiis & nostræ Ecclesiæ implicentur. Vestrum igitur Consilium planè & nostrum est. Si nostrarum Ecclesiarum sententiam petierint, hæc fortè illis dari poterit. Judicamus autem nondum id esse opus. Ascribo salutem R. vestro Ministerio, T. R. D. uxori & meis affinibus. T. R. D. obtestor, ut scriptiōnem hanc æquiboniique consulat. Memoria & oculi difficulter suum officium faciunt. Benè in Christo valete, proqve me orate. 30. Maji An. 95.

R. D. T. Observantissimus.

GREGORIUS STAMMICHUS.

Reverendo & Clarissimo Viro, præclarâ doctrina, fide, virtute, & pietatis Zelo præstantissimo D. M. Andreæ Pouchenio, Superintendenti Ecclesiæ Lubecensis vigilantissimo, Dn. Fratri & Amico in Christo sibi longe charissimo.

Eò autem res devenit cum Sam. Habero, ut scriptis quoq; errorem suum palliare, coloremque ei illinere, aliosque seducere haud erubuerit, quapropter literas valde prolixas ad Reverendum Ministerium Lünæburgense exaravit, quarum copia dum nostro Collegio fuit facta, haud abs re me facturum esse credo, si illas pariter huc attulero.

Salutem & pacem à Christo JESU Domino nostro.

Credere non potes , Reverende & Clarissime Domine Superintendens, frater in Christo honorande, quantopere furat spiritus ille, qui omni arte & vi obtrudere vult Occidenti Calvinismum, id est, πρόδρομον ad abnegationem Evangelii JESU Christi. Tübingam

bingam veni cum libellis meis nuper excusis ad Theologos, & petii,
 ut errores mihi recenserent, de quibus sim accusatus ab illis, com-
 memorans ingenuitatem ministerii Brunsvicensis, quod candore
 liberali & Theologico hac in peregrinatione mea præstitterent.
 Deinde petebam, ut causas redderent, cur meam doctrinam suo præ-
 cocijudicio, quod miserant Wittebergam, damnarint. Tertiò, ad-
 esse me, ut demonstrem, Hunnianos errores indignos esse ipsorum
 patrocinio. Hæc oretenus primò, deinde scripto proposui : illi
 cum Theologis Stutgardianis deliberandum esse ajebant : Postea
 scripto responderunt, in quo universalem Electionem, & quædam
 alia approbarunt contraria sententiæ Hunnianæ : Interea autem
 Hunnium defendebant, & de Calvinismo purgabant, atque censuram
 in meos jam postremò editos libellos proferebant : nihil autem
 responderunt ad tria illa *κατηγορίες* capita. Ego adducebar in
 spem de facili aliqua transactione ; præsertim cum mecum in priva-
 tis Colloquiis svaviter & blandè colloquerentur, uno autem collo-
 quio fuimus una congregati, quod per diem duravit, ibi liberaliter
 semper ab ipsis concessa Universali electione, facta per Christum
 in omnes homines, & sine *καταχρήσιμη* sumenda, disceptatum est con-
 tra me, quod statuam electionem sine omni ordinatione ad fidem :
 id verò facile ex omnibus meis scriptis confutari poterat. Postea de
 particulari Electione disputatum est, quam utrinque quidem con-
 cessimus, sed non eadem definitione. Ego particularem hanc con-
 cessi, quæ consideratur in applicatione, aut respectu tantum homi-
 num credentium, qua nimirum hi, qui credunt, soli fruuntur bene-
 ficio Electionis : reliquias sua incredulitate sese eo expoliantibus.
 Illi vero censuerunt, juxta universalem Electionem ex Deo, quoque
 statuendum esse particularem, & dicendum, quod Deus paucos tan-
 tum homines in Christo elegerit ad vitam, tametsi concedendū sit,
 quod doctrina hæc in suggestu nullo cum fructu proponi possit, nec
 etiā proponi debeat. Hic ego particularem eorum maxime suspectam
 habui, plane colludentem eodem foco cum doctrina Calvinistarum,
 & tollentem fundamentum atq; certitudinem Electionis universalis :
 negavi deniq; constanter, in ullam me consensurum doctrinam vel
 Evangelium, quod publicam non ferat lucem, & quod cum publico

fructu proponi non possit. Itaque in colloquio illo nihil aliud esse-
 etum erat, nisi quod universalem mecum approbarent Electionem,
 ex omnibus illis fundamentis, quae sunt de Redemptione, Reconcili-
 atione, Vocatione & Voluntate Dei: Arbitrabar autem, eos in cæ-
 teris quoque accessuros. Secundo die à colloquio affero D. Ger-
 lachio, Decano Facultatis, consignata fundamenta nostri consensus
 de universali Electione & quæro, num in iis aliquid desideret, si ni-
 hil desideretur, commode fieri progressum, si illa utrinque confir-
 mentur, quæ inter nos transacta sunt. Dicebat, se relaturum ad
 Collegium, postridie mittunt Theologi schedulam, qua significant,
 non se facturos progressus aliquos, nisi prius scripserint ad Princi-
 pem Illustrissimum, eo die, quo Schedulam hanc mittunt, postea
 cognovi, decretum Principis, (de quo postea dicetur) factum esse,
 adeo, ut jam etiam ante colloquium videantur scripsisse ad Celsitu-
 dinem ejus. Gerlachius autem me, spe benè delibutum, & signi-
 ficatione animi benevoli erga me, dimittit. Paulo post adest de-
 cretum. Audivisse Principem ex literis Theologorum suorum,
 quod Huberus erroneous & blasphemas disseminet doctrinas, schi-
 fma moliatur in Academia, mandare itaque, ut illicò jubeatur finibus
 Ducatus sui excedere. Ea de re conquestus sum literis ad Theolo-
 gos, & petii, ut has mihi, cum nondum hactenus fecisset, recense-
 rent, & ostenderent doctrinas blasphemias, petere, ut judices con-
 stuantur: Nisi demonstrare queam, quod damnarint, doctrinam
 Ecclesiarum nostrarum literis missis Wittebergam, quibus totam
 concusserunt Saxoniam, quam nunc iterum approbare cogantur,
 capitali judicio sisti me velle: similiter, si unam aliquam doctri-
 nam impiam aut blasphemam demonstrare possint in scriptis aut
 dictis meis, publica me recantatione & pœna satisfacturum: simi-
 liter etiam, si D. Hunnium de aliquo accusarim dogmate, quod in
 editis libris suis demonstrare non possim. Petere itaque me per tri-
 bunal Christi, ut efficiant, priusquam discedam, ut constuantur
 judices, qui nos audiant. Nihil autem responsi accepi: quapropter
 cum edicto Magistratus parendum esset, agro Wirtembergico egres-
 sus sum. Jam variè adversus me tumultuantur, vocales facti, qui prius,
 me præsente, muti erant. Nec non persecutionem in eos insti-
 tuunt, qui levitatem, inconstantiam, & δύσφημα ipsorum dogma-
 ta

ta non approbant, & constanter permanent in doctrina, quæ ante
 hac in Ecclesiis Lutheranis & Orthodoxis personuit. Trahuntur itaq;
 in periculum exilii Professores maximæ authoritatis. Bebenhusii
 proxime conventus est habitus, eo evocatis quibusdam Professori-
 bus, quid actum sit, mihi non constat. Unum autem scio, Recto-
 rem Scholæ trivialis, M. Eusebium Stellerum, bis fuisse vocatum
 Stutgardiam, & primo quidem cum se constantem præberet, dimis-
 sum fuisse sub comminatione exauthorationis: Deinde post men-
 sem denuò esse vocatum eò, atque cum à confessione depellere eum
 non possent, quanquam ab officio eum rejecissent, tandem, cum in-
 tenderent pœnam, ejiciendum quoque esse Ducatu, in suam Virum
 illum pertraxerunt nassam, in qua, ut audio, jam miserabiliter fudat.
 Vides itaque, Reverende Domine Superintendentis, quid spiraverit
 per Theologos istos Spiritus malus, cum adversus me telum suum
 jacularentur Wittebergam: constat etiam, in me persecutionem le-
 vi & facili cum principio initium sumpsisse, desitiram autem non
 nisi tragicè. Certe enim Spiritus hic sanguinem spirat, nihil alienum
 habens à Calvinismo. Wirtembergici gravi concutientur
 motu, cum mihi satis constet, Viros ibi esse fortitudine Dei indu-
 tos, qui ad catastrophen religionis, quæ impendet, non facile sint
 assensuri. Deus autem à vobis omnibus requirit, ne ad istam cla-
 dem, incubituram cervici posteriorum nostrorum, indormiatis, sed
 tandem vos ipsos quoque in medium proferatis & veritati testimo-
 nium detis, & glorificetis nomen Salvatoris nostri, contra horren-
 dum hunc nimbum, qui, nisi fortiter obnitamur, totum per univer-
 sum Occidentem sternet Evangelium: neque graviori impetu Sa-
 tan expeditionem hanc moliri unquam potuisset, quam cum Viros
 Theologos, qui hactenus Calvinismum oppugnarunt, in aciem pro
 Calvinismo tuendo jam producit; ubi lethargicus noster populus
 sciens & prudens sese dementare & occœcare sinit, clam-
 tans, Hunnum Virum esse doctum, & prælia gessisse contra Calvi-
 nistas; Ergo non posse ulla Diaboli arte circumveniri, ut Calvi-
 nismum Ecclesiæ intrudat: supini itaque & oscitantes nostri jacent
 homines, ut nec scripta Hunni legant & perpendant, nec etiam
 auscultent, quæ proponantur argumenta, demonstrantia ingens
 periculum, quod præsto est. Sed si occidens perire debeat, ut tali
 ere.

crēpēt principio, nēcessē est: Væ autem natibus nostris in die iudicii, qui dies ventris nostri anteponimus diei glorificationis. Jam tandem tempus erit, Domini mei Reverendi, ut cum audiveritis me, vestram implorantem opem & consilium, in lucem prodeatis: si meam doctrinam existimatis impiam, accurrite D. Hunnio & Sympatriotis suis in Ducatu Wirtembergico: Sin vero jam tandem satis intellexistis novam hanc, R. Hunnii doctrina, Calvinismi prouviem, quæ in universam, nisi obſtitatur, exundabit Ecclesiam, vendicate gloriam Christi, munite castra Ecclesiæ contra lupos istos, monete Ecclesias & posteros, nec finatis unum Huberum præliari hoc prælium Domini. Christus inquit: *Qui mecum non congregat, is disgregat.* Novimus insuper, sanguinem eorum, qui pereunt, ex manibus nostris repetendum esse, si eos non admoneamus de periculo. Velim, Reverende Domine Superintendens, has literas Hamburgensibus & Lubecensibus communicari, ut communi tandem consilio aliquid pro Ecclesiæ oðvraſ deliberent, & in medium consulant. Deus aspicit vultus vestros, cum hæc à vobis petuntur, visurus, an quietem semper in contritione Josephi habere possitis, & mei certè libelli, quos vobis transmisi, inexcusabiles vos reddent. Postquam agro Wirtembergico egressus sum, veni Durlachium, impetrato hyberno hospitio ab Illustrissimo Marchione Badensi: & exspecto divinam voluntatem in me servulum suum, perlaturum ad tribunal suum constantem veritatis confessionem, per gratiam Spiritus Sancti, & novi majorem mihi repositam esse mercedem, quam ab ingrato mundo accipiam. Dominus Jesus conservet & corroboret te, omnesque collegas tuos Spiritu Sancto: Vestris cupio adjuvari precibus ad Deum, ut me contra astutias & insidias Diaboli clementer protegat. Vale in Christo, Reverende Vir & Frater in Christo.

Durlachii An. 95. 15. Octobris,

R. T. D.

Studioſiſſimus & addictiſſimus in Christo
SAMUEL HUBERUS, D.

Reverendo & prætantissimo pietate, Constantia, & Zelo Domino M.
Caspari Gudemanno, Superintendenti Luneburgensi, Domino, & fratri
suo in Christo, plurimum colendo,
Illos

Illas autem cum nostro Presbyterio communicavit Venerabilis Luneburgensium Ecclesiarum Præsul, hoc superaddito Epistolio.
S. per Christum, cum felici novi hujus Anni auspicio, progressu lætiore, ac fine lætissimo, Reverende, Doctissime, & Clarissime Domine Superintendens, Amice & Frater observande, R. D. T. in usum Ministerii vestri mittimus Copiam literarum Samuelis Huberi, Theologiæ Doctoris, quas ante dies aliquot ab eo accepimus, bona fide descriptam. Mittimus autem illam non ideo, quod à quoquam ipsi patrocinari, vel aliis diversum ab eo sentientibus præjudicari cupiamus: Sed hisce tantum de causis facimus, quod ipse hoc à nobis petiit, & nos Ecclesiæ vicem miseram ex corde dolemus, veritati cœlesti omni modo testimonium perhibendum existimantes, ne omnis generis, Calvinistarum præsertim, corruptelas tam liberè vagari permittamus, sed ipsas magis, quanto fieri potest studio ac Zelo, oppugnare conemur. Qui enim pro virili illis non resistit, is profectò approbat, & qui veritatem non defendit, re ipsa opprimit, ut Christus inquit: Qui non est mecum, contra me est, & qui non colligit mecum, dispergit. Quia autem hoc potissimum ratione, ac quo modo fieri possit, aut debeat, cum communium deliberationum gratia conventus nulli amplius habeantur, vobis, Majoribus nostris, omni observantia colendis, cogitandum relinquimus. Æternus Pater Domini & Servatoris nostri JESU CHRISTI Ecclesiæ suæ misereatur, vulnera nostra sanet, in veritate sua nos sanctificet, piam pacem largiri, Reverendamque D. T. cum toto Venerando Ministerio vestro, Fratribus nostris carissimis, quam diutissimè florentem & incolumem conservare dignetur. Luneburgi XX. die Januarii Anno 96.